
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН» 

РЕШЕНИЕ

от О В- ноября 2022 года

с. Кыра

О внесении изменений в решение Совета муниципального района 
«Кыринский район» от 28.09.2011г. № 249 «Об утверждении Порядка 
бесплатного предоставления в собственность гражданам земельных 

участков, находящихся в собственности муниципального района 
«Кыринский район», и земельных участков на территории

муниципального района «Кыринский район», государственная 
собственность на которые не разграничена, для индивидуального

жилищного строительства»

Рассмотрев протест прокуратуры Кыринского района от 30.09.2022 № 
07-236-2022 «На отдельные положения решения Совета муниципального 
района «Кыринский район» от 28.09.2011 № 249 «Об утверждении Порядка 
бесплатного предоставления в собственность гражданам земельных участков, 
находящихся в собственности муниципального района «Кыринский район», 
и земельных участков на территории муниципального района «Кыринский 
район», государственная собственность на которые не разграничена, для 
индивидуального жилищного строительства», в соответствии с Законом 
Забайкальского края № 152-ЗЗК от 01.04.2009 «О регулировании земельных 
отношений на территории Забайкальского края», руководствуясь ст. 23 
Устава муниципального района «Кыринский район», Совет муниципального 
района «Кыринский район» решил:

1 .Протест прокуратуры Кыринского района удовлетворить.
2.Внести в решение Совета муниципального района «Кыринский 

район» от 28.09.2011г. № 249 «Об утверждении Порядка бесплатного 
предоставления в собственность гражданам земельных участков, 
находящихся в собственности муниципального района «Кыринский район», 
и земельных участков на территории муниципального района «Кыринский 
район», государственная собственность на которые не разграничена, для 
индивидуального жилищного строительства» следующие изменения:

2.1. Абзац второй п.1 раздела 1 дополнить подпунктом 4 следующего 
содержания:

«4) жителям монопрофильных муниципальных образований ‘ 
Забайкальского края, уволившимся с градообразующих предприятий в связи 
с их консервацией и выразившим согласие на переезд в иной населенный 
пункт Забайкальского края и трудоустройство в нем.».

2.2, Пункт 7 раздела 1 изложить в новой редакции:



«7. В случае принятия решения об отказе в принятии заявителя на учет 
в качестве лица, имеющего право на бесплатное предоставление в 
собственность земельного участка, уполномоченный орган местного 
самоуправления в течение пяти рабочих дней со дня принятия указанного 
решения выдает (направляет) заявителю уведомление в письменной форме с 
указанием причин отказа либо направляет данное уведомление в МФЦ для 
выдачи заявителю.

Заявитель вправе обжаловать решение уполномоченного органа 
местного самоуправления об отказе в принятии его на учет в качестве лица, 
имеющего право на бесплатное предоставление в собственность земельного 
участка, в судебном порядке.».

2.3. Пункт 2 раздела 1 изложить в новой редакции:
«2. Для принятия на учет граждан, имеющих право на бесплатное 

предоставление в собственность земельных участков, такие граждане (далее- 
Заявители) лично обращаются в Администрацию муниципального района 
«Кыринский район» (далее - Администрация) и представляют следующие 
документы:

1) документ, удостоверяющий личность заявителя, а также документ, 
удостоверяющий личность законного представителя несовершеннолетнего 
ребенка (в случае подачи заявления законным представителем 
несовершеннолетнего ребенка). В случае если фамилия, имя и (или) отчество 
у заявителя и (или) его несовершеннолетних детей изменялись, заявитель 
дополнительно прилагает к заявлению документы, подтверждающие данный 
факт;

2) документ, подтверждающий полномочия представителя действовать 
от имени заявителя, и документ, удостоверяющий личность представителя (в 
случае подачи заявления представителем);

3) в случае, если заявитель обладает правом на бесплатное
предоставление земельного участка - гражданам, имеющим трех и более 
детей в возрасте до 18 лет, - свидетельства о рождении и паспорта (по 
достижении 14 лет) несовершеннолетних детей;

4) в случае, если заявитель обладает правом на бесплатное
предоставление земельного участка по основанию, гражданам (в том числе 
молодым семьям), признанным в установленном порядке нуждающимися в 
жилом помещении:

а) выданный не позднее чем за один месяц до даты подачи заявления
документ, подтверждающий постановку заявителя органом местного 
самоуправления по месту его жительства на учет в качестве лица,
чуждающегося в жилом помещении;

б) свидетельства о рождении и паспорта (по достижении 14 лет) всех 
детей, входящих в состав молодой семьи (для молодой семьи);

5) в случае, если заявитель обладает правом на бесплатное
предоставление земельного участка по основанию, детям-инвалидам, либо 
семьям, имеющим ребенка-инвалида:



а) свидетельство о рождении и паспорт (по достижении 14 лет) 
ребенка-инвалида;

б) документ, подтверждающий факт установления инвалидности 
ребенка. Указанный документ представляется заявителем по собственной
инициативе;

в) свидетельство о заключении брака (за исключением семей, в состав 
которых входят одинокий родитель и ребенок-инвалид, в том числе
усыновленный);

6) в случае, если заявитель обладает правом на бесплатное 
предоставление земельного участка по основанию, жителям 
монопрофильных муниципальных образований Забайкальского края, 
уволившимся с градообразующих предприятий в связи с их консервацией и 
выразившим согласие на переезд в иной населенный пункт Забайкальского 
края и трудоустройство в нем:

а) договор о содействии безработному гражданину в переезде в другую 
местность для трудоустройства по направлению органов службы занятости, 
заключенный с органом службы занятости населения района, в который 
гражданин выразил свое согласие на переезд. Указанный документ 
представляется заявителем по собственной инициативе;

б) приказ о приеме на работу, выписка из трудовой книжки (либо 
сведения о трудовой деятельности) или трудовой договор (контракт).

Документы, указанные в пунктах 1 - 6  настоящей части, 
представляются в надлежащим образом заверенных копиях либо в копиях с 
одновременным представлением оригиналов, которые после проверки 
соответствия копий оригиналам возвращаются заявителю.».

2.4. Пункт 3 раздела 1 исключить.
3. Направить настоящее решение главе муниципального района 

«Кыринский район» для подписания и обнародования в соответствии с 
порядком предусмотренным уставом муниципального района «Кыринский
район».

4. Настоящее решение обнародовать на официальном стенде 
администрации муниципального района «Кыринский район» и разместить на 
официальном сайте муниципального района «Кыринский район».

И.о.главы муниципального района
«Кыринский район» А.М.Куприянов

Председатель Совета муниципального района 
«Кыринский район» М. Г. Куприянов


